
Covid-19 v B2B datech
Co lze a nelze z B2B dat vyčíst

Listopad 2020



O čem dnes budeme mluvit?
Covid-19 a opatření s ním spojená dopadají (nejen) 
na českou ekonomiku. 
Ukážeme si pár příkladů v jakých B2B datech (a jak) 
se situace odráží.
Cílem není vytvořit prognózu ekonomického vývoje 
ČR, ale ilustrovat, jak lze pracovat s daty na úrovni 
konkrétních firem i jejich agregací.



Příklad studie dopadu C-19 na SMB: Riziko bankrotu

SMB = subjekty s počtem zaměstnanců <250
Zdroj: https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/male-a-stredni-podniky-v-cesku-jsou-za-koronavirove-krize-ne/r~f54a1278089f11eb80e60cc47ab5f122/ 
převzato z http://www.nber.org/papers/w27877

https://zpravy.aktualne.cz/ekonomika/male-a-stredni-podniky-v-cesku-jsou-za-koronavirove-krize-ne/r~f54a1278089f11eb80e60cc47ab5f122/
http://www.nber.org/papers/w27877


Historické počty se pohybují pod 2.5%

Celkem ~667 tisíc korporací v listopadu 2020
Zdroj: ČSÚ, ISIR, Obchodní rejstřík

Podíl aktivních 
odhadujeme na ~50%



Insolvence 2008-2010

Zdroj: ISIR



Likvidace 2007 - 2010 

Zdroj: Obchodní rejstřík



Zrušení 2007-2010

Zdroj: Obchodní rejstřík



Insolvence 2018-2020

Zdroj: ISIR



Likvidace 2018-2020

Zdroj: Obchodní rejstřík



Zrušení 2018-2020

Zdroj: Obchodní rejstřík



Nově zakládané entity 2007 - 2010

Zdroj: Obchodní rejstřík



Nově zakládané entity 2018 - 2020

Zdroj: Obchodní rejstřík



Počet registrací vozidel na IČO (vývoj po týdnech)

Zdroj: Registr vozidel



Placená inzerce práce (vývoj po týdnech)

Zdroj: Registr vozidel



Pokrytí nákladů, všechny firmy

Pokrytí 

nákladů (počet 

měsíců) Počet firem Podíl firem

Celkové tržby 

(mil Kč)

Podíl na 

tržbách

Celkový 

počet 

zaměstnanců
Podíl na 

zaměstnancích

<1 85,132 53% 9,762,059 81% 1,501,343 76%

1 12,977 8% 806,000 7% 173,587 9%

2 14,815 9% 628,511 5% 144,585 7%

3 8,094 5% 251,964 2% 69,968 4%

4 5,214 3% 144,048 1% 30,004 2%

5 3,672 2% 90,147 1% 16,851 1%

6 1,417 1% 20,053 0% 4,682 0%

>6 28,736 18% 403,473 3% 31,609 2%

Celkem 160,057 100% 12,106,255 100% 1,972,629 100%

Zdroj: Zveřejněné finanční výkazy



Pokrytí nákladů, firmy do 250 zaměstnanců

Pokrytí 

nákladů (počet 

měsíců) Počet firem Podíl firem

Celkové tržby 

(mil Kč)

Podíl na 

tržbách

Celkový 

počet 

zaměstnanců
Podíl na 

zaměstnancích

<1 83,727 53% 4,880,320 76% 678,093 70%

1 12,847 8% 415,436 6% 104,087 11%

2 14,710 9% 405,256 6% 95,585 10%

3 8,050 5% 152,085 2% 37,718 4%

4 5,195 3% 101,348 2% 18,754 2%

5 3,655 2% 57,926 1% 10,101 1%

6 1,413 1% 17,201 0% 3,432 0%

>6 28,723 18% 371,477 6% 25,109 3%

Celkem 158,320 100% 6,401,049 100% 972,879 100%

Zdroj: Zveřejněné finanční výkazy



Kam směřuje Antivirus podpora

Metodika: Tam, kde jsou pro počet zaměstnanců a obrat použity kategorie ČSÚ, je použita jejich dolní hranice
Zdroj: Zveřejněné finanční výkazy



Kam směřuje podpora z hlediska pokrytí nákladů

Celkem 13,440 společností, které získaly podporu Antivirus a současně publikovaly finanční výkazy za poslední 3 roky
Zdroj: Registr smluv (https://smlouvy.gov.cz/)



Antivirus
Odvětví Počet společností Podíl společností Tržby celkem (MM Kč) Podíl na tržbách Zaměstnanci celkem Podíl na zaměstnancích

Výroba motorových vozidel (kromě motocyklů), přívěsů a návěsů 191 13% 1,003,719 70% 67,824 54%

Velkoobchod, kromě motorových vozidel 3,804 1% 482,202 17% 46,017 25%

Maloobchod, kromě motorových vozidel 3,223 1% 244,476 23% 60,609 29%

Výroba pryžových a plastových výrobků 295 4% 198,531 55% 27,629 41%

Výroba elektrických zařízení 233 1% 185,664 52% 38,675 49%

Velkoobchod, maloobchod a opravy motorových vozidel 913 1% 171,469 27% 13,301 28%

Výroba strojů a zařízení j. n. 381 5% 138,291 32% 29,839 31%

Výroba počítačů, elektronických a optických přístrojů a zařízení 112 3% 128,949 32% 14,497 43%

Výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků, kromě strojů a zařízení 954 1% 112,776 26% 32,585 27%

Výroba základních kovů, hutní zpracování kovů; slévárenství 73 3% 105,144 41% 13,392 41%

Pozemní a potrubní doprava 1,231 2% 64,899 17% 23,797 19%

Výroba chemických látek a chemických přípravků 81 2% 60,816 21% 6,650 27%

Činnosti cestovních agentur, kanceláří a jiné rezervační a související činnosti 449 3% 57,633 65% 3,051 51%

Výroba potravinářských výrobků 625 3% 56,588 17% 16,477 22%

Výstavba budov 556 0% 54,557 14% 8,382 15%

Inženýrské stavitelství 94 5% 52,436 23% 10,243 22%

Činnosti heren, kasin a sázkových kanceláří 36 5% 48,749 44% 4,309 59%

Skladování a vedlejší činnosti v dopravě 189 2% 46,326 15% 9,830 18%

Výroba ostatních nekovových minerálních výrobků 161 1% 44,653 26% 11,763 27%

Zdravotní péče 1,842 5% 43,031 18% 28,580 13%

Stravování a pohostinství 5,563 4% 40,323 31% 31,585 37%

Výroba ostatních dopravních prostředků a zařízení 54 3% 38,224 50% 7,780 46%

Telekomunikační činnosti 42 3% 32,737 24% 5,241 26%

Letecká doprava 8 11% 31,465 88% 2,572 88%

Opravy a instalace strojů a zařízení 335 1% 30,952 22% 5,941 19%

Výroba nápojů 237 3% 30,032 35% 4,013 30%

Specializované stavební činnosti 1,102 0% 29,248 10% 8,240 13%

Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu 91 0% 27,367 3% 2,296 7%

Shromažďování, sběr a odstraňování odpadů, úprava odpadů k dalšímu využití 144 1% 23,713 27% 4,590 17%

Ubytování 741 3% 21,342 37% 10,654 43%

Architektonické a inženýrské činnosti; technické zkoušky a analýzy 430 1% 20,881 13% 6,978 16%

Ostatní zpracovatelský průmysl 389 2% 20,357 27% 7,537 27%

Výroba papíru a výrobků z papíru 66 3% 16,389 18% 2,054 13%

Činnosti související se zaměstnáním 174 8% 16,277 28% 32,766 37%

Činnosti v oblasti informačních technologií 349 1% 11,726 5% 4,442 7%

Ostatní 7,844 0% 236,695 7% 87,403 7%

Celkem 33,012 1% 3,928,637 24% 691,542 20%

Zdroj: ČSÚ, Registr smluv (https://smlouvy.gov.cz/), zveřejněné finanční výkazy

https://smlouvy.gov.cz/


Likvidace podle oboru podnikání (počet subjektů)
Obor podnikání Počet Likvidace 2020 Likvidace 2020 (%) Likvidace 2018 (%)

Činnosti heren, kasin a sázkových kanceláří 660 17 2.58% 2.58%

Poštovní a kurýrní činnosti 540 10 1.85% 0.74%

Činnosti související se zaměstnáním 2,078 38 1.83% 1.15%

Výroba základních farmaceutických výrobků a farmaceutických přípravků 126 2 1.59% 0.79%

Vodní doprava 184 2 1.09% 0.54%

Činnosti v oblasti nemovitostí 199,850 1787 0.89% 1.09%

Výroba počítačů, elektronických a optických přístrojů a zařízení 3,692 30 0.81% 0.70%

Inženýrské stavitelství 1,848 15 0.81% 0.60%

Telekomunikační činnosti 1,543 12 0.78% 0.65%

Ostatní těžba a dobývání 776 6 0.77% 0.77%

Finanční zprostředkování, kromě pojišťovnictví a penzijního financování 5,915 44 0.74% 0.41%

Výroba textilií 3,999 28 0.70% 0.48%

Vydavatelské činnosti 10,003 63 0.63% 0.66%

Činnosti související s odpadními vodami 324 2 0.62% 0.62%

Výroba pryžových a plastových výrobků 6,625 40 0.60% 0.41%

Velkoobchod, kromě motorových vozidel 361,474 2138 0.59% 0.77%

Činnosti vedení podniků; poradenství v oblasti řízení 28,706 167 0.58% 0.63%

Výroba strojů a zařízení j. n. 7,037 39 0.55% 0.53%

Shromažďování, sběr a odstraňování odpadů, úprava odpadů k dalšímu využití 10,329 57 0.55% 0.52%

Výroba motorových vozidel (kromě motocyklů), přívěsů a návěsů 1,499 8 0.53% 0.33%

Zdroj: ČSÚ, obchodní rejstřík



Podíl nově založených korporací podle oborů podnikání

Odvětví 2018 2019 2020

Velkoobchod, kromě motorových vozidel 11.45% 12.91% 11.54%

Stravování a pohostinství 5.21% 5.70% 6.25%

Maloobchod, kromě motorových vozidel 3.80% 3.88% 1.98%

Ubytování 1.13% 1.83% 1.72%

Činnosti cestovních agentur, kanceláří a jiné 

rezervační a související činnosti 0.32% 0.39% 0.23%

Výroba pryžových a plastových výrobků 0.31% 0.43% 0.50%

Činnosti související se zaměstnáním 0.37% 0.35% 0.03%

Výroba motorových vozidel (kromě 

motocyklů), přívěsů a návěsů 0.09% 0.13% 0.07%

Činnosti v oblasti informačních technologií 3.20% 3.21% 2.20%

Zdravotní péče 1.75% 1.52% 0.98%

Zdroj: ČSÚ, obchodní rejstřík



Příklad společnosti, u které odhadujeme těžký dopad Covid-19 (1)



Příklad společnosti, u které odhadujeme těžký dopad Covid-19 (2)



Příklad společnosti, u které odhadujeme těžký dopad Covid-19 (3)



Od březnového začátku pandemie Covid 19 už trvale zavřelo 
1,100 gastro provozoven

Zdroj: Agregace digitálních stop provozoven



Výchozí COVID indikátory pro gastro segment

1 Property Ownership Provozovatel zároveň vlastní budovu, kde se 
provozovna nachází 

6 766
(15%)

2 Take-out Offering Provozovna nabízí jídlo s sebou 2 892
(6%)

3 Delivery Offering Provozovna nabízí rozvoz jídla/nápojů 4 193
(9%)

4 Local Champion Top 25% nejpopulárnějších a nejlépe hodnocených 
provozoven na lokálním trhu (radius 1,000m) 

8 348
(18%)

5 Outdoor Seating Provozovna má zahrádku nebo venkovní sezení 8 162
(18%)

6 Local Tourism Dependency Top 15% podniků závislých na domácím cestovním 
ruchu

6 842
(15%)

7 Foreign Tourism Dependency Top 15% podniků závislých na zahraničním cestovním 
ruchu

6 842
(15%)

n=45 610



Dopad opatření spojených s Covid 19 na obce v okrese Český 
Krumlov - kde se bude provozovnám v letní sezóně dařit?

Český Krumlov - 
obrovská zavislost na 
zahraničních turistech 
a malá substituce 
domácími turisty
ŠPATNÝ

Okolí Lipna - 
existující zavislost na 
zahraničních turistech 
ale velká substituce 
domácími turisty
DOBRÝ

Zdroj: SharpGrid COVID indikátor



Dopad opatření na stravovací zařízení

Bar
Klub
Disco

Restaurace
Hospoda

Vinárna
Kavárna
Cukrárna

Celkem

2.8

21.9

8.8

# podniků 
v ČR (v tis.) Otevřeno po 22h Otevřeno po 23h

Rozdíl (zavírá 
mezi 22-23h)

95%

35%

12%

81 %

13 %

7 %

390 (14 %)

4,770 (22 %)

440 (5 %)

5,600 (17 %)17 %34 %33,500

Zdroj: Agregace digitálních stop provozoven



● Sbíráme a interpretujeme data o firmách a provozovnách z více než 150 datových 
zdrojů

● Letos jsme oslavili 4. narozeniny, náš tým má téměř 40 členů a z toho 6 Martinů :)

● Aktuálně hledáme do týmu další kolegy a kolegyně. Více informací naleznete zde: 
https://www.bizmachine.com/cs/kariera . 

● Pokud byste s námi chtěli spolupracovat, ale nevidíte žádnou relevantní pozici, na 
kterou byste se mohli přihlásit, neváhejte se ozvat kolegyni Elišce Přichystalové na 
email: eliska.prichystalova@bizmachine.com. Určitě společně něco vymyslíme. 

Experti na data o firmách a provozovnách 
Klikněte na logo pro více info

https://www.bizmachine.com/cs/kariera/
mailto:eliska.prichystalova@bizmachine.com
https://bit.ly/2QXpkoM


Máte doplňující otázky?
Ozvěte se mi.

martin.lucky@bizmachine.com

+420 606 620 419


